
東近江市立能登川南小学校 令和２年度 学校だより

発行日 令和３年１月８日

№１４

感謝のなかで三学期の始業を迎え…
校長 宮 居 伝

新年 あけまして おめでとうございます
本年も よろしくお願い申しあげます

三学期がスタートしました。例年とは違った年末・年始の冬休みを終え、子どもたちの元気な声が学校に

戻ってきました。三学期が迎えられたことを大変うれしく思いますとともに、保護者の皆様のご協力に、深く

感謝を申しあげます。

さて、三学期が始まって１週間が過ぎましたが、感染症の拡大は

収まらず、大変厳しい状況となっています。このようななか、学校

での感染症予防の取組とともに、引き続きの各ご家庭でのご協力を、

よろしくお願いいたします。

一方で、心ない誹謗や中傷などによる心痛む報道が聞かれるなど、

一人ひとりの人権を大切にする意識も必要となってきています。

誰もが、一日も早い収束を願う中、感染症予防とともに、感謝や

思いやりの心を持って過ごすことの大切さを学んでいるようにも

思います。

ところで、昨年の一年を『人が見えた一年』と言われた方がおられ

ました。この言葉の受け止めは、人それぞれ様々でしょうが、考え

させられるものがあるように感じました。人の生き様や日々の言動

について、今一度、肝に銘じることを投げかけられた言葉であるよう

にも感じました。

繰り返しのお願いとなりますが 三学期には「六年生を送る会」や

「卒業証書授与式・修了式」と節目となる大きな行事を控えています。

さまざまな制限のある中、状況を鑑みつつ、その時々での最善を尽く

して参りたいと思っております。ご理解ご協力を願わなければなら

ないこともあるかと存じますが、良い卒業・修了の時が迎えられます

よう、引き続きのご支援を、よろしくお願いいたします。

令和元年度の５年星組・雪組の子ども
たちが、延期となっていた「フローティ
ング・スクール（０泊２日）」に、やっと
行くことができました！

湖上からの竹生島展望

うみのこ船上から雪景色の滋賀の自然をじっくりと！

【再掲】

１１日（月） 成人の日
１２日（火） 身体測定（低学年）
１３日（水） 身体測定（中学年）
１４日（木） 身体測定（高学年）
１８日（月） 委員会活動（５・６年）

学校給食週間の取組（～２９日）
２１日（木） 避難訓練
２２日（金） 情報モラル教育（３年～６年）

校内書き初め展（～２／５）
２５日（月） 被爆体験伝承者等派遣事業（６年）

２月 ２日（火） 入学説明会・一日入学
（Ｒ３就学児童・保護者対象）

４日（木） ウェルカム能中(ＤＶＤ視聴)
１２日（金） ５年フローティングスクール
２６日（金） ６年生を送る会

３月１９日（金） 卒業証書授与式
２３日（火） 給食終了
２４日（水） 修了式

２・３月の主な行事予定

１月の主な行事予定

各行事の詳細につきましては、感染状況を
鑑みながら、随時のお知らせとなります
ことをご了承ください。

除雪作業

ありがとう
ございました

１２月３１日の

大雪の残雪が残る
中、１月４日から

の始業に向け、通
学路の除雪作業に

多くの皆様のご協
力をいただきまし

た。大変ありがと
うございました。

このようなご支

援に支えられなが
ら学ぶ子どもたち

であるとうれしく
思いますととも

に、心より感謝を
申しあげます。

お知らせ
先行きが見通せないなか、また、ここ数日の感染症の

状況や国の施策等の動きから、やむなく次のようにさせて

いただきます。

ウェルカム能中
６年生の子どもたちの中学校訪問は感染症予防の観点
から見送りとなりましたが、学校紹介や部活紹介、６年生
児童への中学校生徒会からの事前アンケートへの回答などを
盛り込んだＤＶＤを視聴します。

学習参観日
２月１７日（水）に予定しておりました学習参観日は、

たいへん残念ではありますが中止とさせていただきます。
子どもたちの１年間の成長などを、ぜひ見ていただきたい
と計画しておりましたが、教室内での参観は依然として
難しく、また、窓を開放状態での室温の維持も困難なため、
やむなく見送らせていただきます。

卒業証書授与式
節目となる最大の学校行事であり、現状を鑑み、会場

設営や参加者、内容など、検討に検討を重ねております。
１月下旬頃には、その時点でのお知らせをさせていただく
予定で調整を進めています。




